Primò

*Primò* enim mandata ferendo, & hominibus dicendo ius, ostendit Legislatorem summum esse se, penes quem omne ius, omne imperium; & cui fas sit mandare, statuere, prohibere, aut etiam licitum facere & permittere cuncta pro arbitrio. Certè Legislatoris partes agere non potuisset, si non is fuisset homo, parere qui posset & non parere, atque adeò peccare si vellet posset, & si nollet posset etiam non peccare. Quæ enim leges ferri, aut quæ mandata dari possunt saxo & lapidi, si legem strictè accipias, & non per metaphoram aut accommodationem?

*Secundò* Iustitiam Deus ostendit; vindicatiuam quidem, cum nocentes punit, Commutatiuam autem cum bene merentibus præmia elargitur. At verò, quid tandem puniendum erit, ubi nemo poterit peccare aut legem infringere? & quæ præmia erunt danda, ubi ea mereri nemo poterit? aut quomodo quis merebitur, ubi ita productus est, ut non possit non agere quod vult Deus? An Solem quidquam mereri, iure quis dixerit?

*Tertiò* ut strictim multa dicam, infinitam ostendit Longanimitatem & Patientiam toties offensus Deus, cum non illico rebellem hominem castigat & perimit; Mansuetudinem, cum eum sceleris commissi admonet, & ad reconciliationem ineundam etiam inuitat; Misericordiam, cum toties tamque liberaliter scelus fatenti ignoscit; Amorem infinitum, cum inimicos etiam, sibi que tam iniurios vltro complectitur: sic ut longè amabiliorem humano generi se præstiterit, postquam ab eò tam grauitè & tam pudendis modis est offensus. Hæc omnia, tam Diuina tamen, Deoque tam gloriosa attributa, in ipsâ Diuinitate latere debuissent, nisi peccata hominum, ea ipsis etiam fecissent peccatoribus manifesta. Taceo nunc Passionis Domini- cæ emolumenta longè maxima, gratiarum augmentum, imò & ipsius Beatitudinis, quæ multò iam maior erit, multò excellentior, multò etiam Christo gloriosior, quam si peccata numquam fuissent, aut Christus non propter peccata, sed ad gloriam caelestem homini promerendam, Adamo non peccante (quod quidam futurum sentiunt Theologi) carnis nostræ mortalitatem induisset. Ecce, ut Sapiens Deus per ipsa peccata Gloriam suam extenderit, & benè sciuerit facere etiam ex malo, malum benè permittens, quod rectè nouerat ordinare.

## §. V.

*Melius est peccata à Deo permitti, quia Deus iis utitur etiam ad bonum & utilitatem hominum, quæ summa Dei ars est & gloria.*

39. **Q**uid, quòd Deus peccata sceleraque, quod secundò locò dicendum erat, etiam ad maius hominum detorquere nouit bonum, vt rectè Diuus asserit Dyonisius? *Quin etiam ijs qui mali euaserunt, ad ipsorum aut aliorum priuatam vel communem utilitatem Prouidentia benignè utitur.* Ita ille, & sanè rectissimè. Certè plurimis ad sanctitatis augmentum, peccasse profuit. Ex perpetrato enim scelere, maximo Dei dono, maiorem concipiunt fragilitatis suæ notitiam, impotentia agnitionem, maiorem tandem submissionem mentis, nimium ante hac efferæ & superbæ. Rursus, teneriori feruntur amore erga Deum, cuius benignissima viscera, misericordiamque sunt experti. Neque verò dubitandum est, quin lapsus licèt grauissimus negantis Petri & Magdalenæ dissoluti mores, maioris fuerint sanctitatis exordia, amorisque erga tam benignum Dominum incitamenta; cuius erga se charitatem tam eximiam, tamque supra id quod sperari poterat excellentem, numquam nisi peccassent, fuerant experturi. Et hæc quidem & alia multitudine infinita, per peccatum, homini scelerum pœnitenti, procurat Deus.
40. At verò si præfractè iis inhæreat peccator, neque respiscat; tum verò iustitiæ ostendendæ erit materies, vel supplicijs deo-æternis, vel etiam in hoc mundo iustitiæ exempla mortalibus daturus, si summo sic visum fuerit Legislatori. Et sic Prouidentia omnia benè dirigentis ordinem peccator non effugiet, semper futurus mortalibus terror, vt supplicijs respiscant alienis, ne in manus Iudicis & vindicis incidant, quem Legislatorem non sint reueriti & contempserint.
41. Denique prospiciens Deus, quod nec bonitate quam hominibus præstat, nec supplicijs etiam alienis, permouenda foret præfracta multorum hominum malitia & impudentia; mirâ sanè industriâ & consilio prorsus Diuino, eâ ipsâ utitur vt quod ipsis nocet ad supplicium, alijs saltem profit ad virtutis sanctitatisque